
 

 

COMUNE DI FALCONARA ALBANESE 

BASHKIA E FALLKUNARËS 

(Provincia di Cosenza) 

 

Mail certificata comunefalconaraalbaneseprotocollo@legalmail.it 

Protocollo a margine                                                                                            
ORDINANZA SINDACALE 

 
N. 1 - DEL 12/01/2025 

 

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente – chiusura delle scuole di ogni ordine 
e grado, presenti sul territorio di Falconara Albanese,  per la giornata di lunedì 
13/01/2025, per condizioni meteorologiche avverse. 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che la Regione Calabria- Dipartimento di Protezione Civile, con bollettino 
n.837 del 12/01/2025, ha diramato messaggio di allerta meteo di livello giallo , valido per  i 
giorni 12 e 13 gennaio 2025 , per previste condizioni meteorologiche avverse per rischio 
idrogeologico ed idraulico; 
 
CONSIDERATO che: 

• i fenomeni temporaleschi previsti potrebbero evolvere in temporali anche consistenti 
con conseguenze rilevanti; 

• che sono possibili in particolare fenomeni di esondazione in corrispondenza dei 
fiumi; 

 
CONSIDERATO che lo stato di elevata criticità degli eventi atmosferici previsti sul territorio 
comunale potrebbe causare particolari disagi anche alla viabilità, pertanto richiede 
interventi  diretti alla tutela della incolumità fisica delle persone;  
 
RITENUTO dover adottare, in via precauzionale, per la giornata di domani lunedì 
13/01/2025,  misure  a garanzia della pubblica incolumità, prevenendo situazioni di 
pericolo per la circolazione stradale e la sicurezza della popolazione , in particolare della 
popolazione scolastica di ogni ordine e grado; 
 
VISTO l'art. 15 della L. 225/1992, che individua il Sindaco quale Autorità comunale di 
protezione civile; 
 
VISTO il D.Lgs  n. 112/1998; 
 
VISTO l'art. 54, comma 4 del D.Lgs .267/2000 che attribuisce al Sindaco quale ufficiale di 
governo il potere di emettere ordinanze contingibili ed urgenti idonee a prevenire gravi 
pericoli che minacciano l'incolumità dei cittadini; 
 

Comune di Falconara Albanese prot. n. 0000162 del 12-01-2025

mailto:comunefalconaraalbaneseprotocollo@legalmail.it


 

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà comunicato al Prefetto di Cosenza; 

 
ATTESA l'urgenza ed indifferibilità del presente provvedimento; 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000 recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali"; 
 
 

ORDINA 
 per i motivi di cui in premessa, che si intendono espressamente richiamati 

 
 

La chiusura delle scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale per la 
giornata di lunedì 13/01/2025; 

INVITA 

La popolazione tutta ad attenersi alle norme comportamentali di prudenza e cautela 
previste in caso di avviso di allerta meteo per fenomeni idrogeologici rilevanti, evitando il 
transito o la permanenza nei luoghi del territorio comunale maggiormente esposti al rischio 
frane ed allagamenti; 

 

AVVISA 
 

Che avverso la presente Ordinanza, nel termine di 60 giorni dalla notificazione o 
pubblicazione, è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Catanzaro, 
ovvero, in via alternativa, Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, da 
proporre entro 120 giorni dalla pubblicazione. 
 
Copia della presente ordinanza viene inviata, per quanto di competenza, a: 
- Polizia Municipale — SEDE; 
- Carabinieri di San Lucido; 
- Istituto Comprensivo di San Lucido 
- All'Ufficio di Segreteria di questo Ente, per la pubblicazione del presente atto all'Albo 
Pretorio online e sul sito web istituzionale, 
 
 IL SINDACO 

Dr. Francesco Alfredo Marcello Candreva 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  ai sensi 

dell’art. 3, c.2 del D.Lgs 39/1993)   
 

 
 

 

 

Comune di Falconara Albanese prot. n. 0000162 del 12-01-2025


